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V novembri 1328 podpísal Karol 
Róbert z Anjou listinu, ktorou baníc-
kej osade Cremnychbana udelil 
mestské, banské a minciarske výsa-
dy. Už v nasledujúcom roku sa zača-
li raziť v Kremnici prvé groše. Tak-
to začala 680 ročná história nášho 
mesta. Priniesla so sebou obdobia 
úpadku a slávy, epidémie, vojny, ale 
i slávnosti, výstavbu a rozvoj mesta.

Dnes je to pre mňa príležitosť 
zamyslieť sa nad správou vecí verej-
ných, nad správou našej Kremnice.

Verte mi, nie je to ľahká úloha. 
Keď človek rieši osobné veci, väčši-
nou uvažuje na niekoľko rokov 
dopredu, najviac na dĺžku ľudské-

ho života. Keď uvažujem o rozvoji 
mesta, musím myslieť na obdobie 
desiatok až stoviek rokov. Každé 
závažné rozhodnutie môže ovplyv-
niť jeho rozvoj  zásadným spôso-
bom. Spolu s poslancami mestské-
ho zastupiteľstva by sme mali byť 
tak trochu vizionármi, mali by sme 
odhadnúť budúci vývoj sveta, ktorý 
sa mení nesmierne dynamicky, aby 
sme vedeli nasmerovať vývoj nášho 
mesta tým správnym smerom.

Našim predchodcom vďačíme 
za dedičstvo, ktoré nám zanechali, 
či už v podobe architektúry z dáv-
nejšej i menej dávnej minulosti, no 
tiež v podobe majetku – poľnohos-

Slávnostné mestské zastupiteľstvo, koncert Cigánskych diablov a Slovenský pohár v cyklokrose 
- to sú podujatia, ktorými sa budú niesť oslavy 680. výročia mesta v dňoch 14. až 16. novembra.

podárskej pôdy a rozľahlých lesov. 
Hospodárili starostlivo so spoloč-
ným majetkom, zveľaďovali ho a 
tento im prinášal svoje ovocie. Aj 
dnes môžeme jesť plody ich práce a 
múdrych rozhodnutí.

Preto si i v súčasnosti kladieme 
v zastupiteľstve otázky, ako ďalej. 
Predávať majetok mesta alebo nie? 
Ak predávať, tak za akých podmi-
enok a v akých súvislostiach? Ako 
ho zveľaďovať? Ktorým smerom 
rozvíjať hospodársky život v meste? 
Využiť jeho potenciál pre cestovný 
ruch? Ako ďaleko umožniť investo-
vanie? Poznáme už aj negatívne prí-
pady, kedy nekontrolovaná výstav-
ba ničí prírodu a krajinu. Kde je tá 
správna hranica? Ako riešiť budúc-
nosť škôl? Ako postaviť sociálny 
program? Ako zabezpečiť základné 
potreby občanov?

To je len zopár otázok z mnohých, 
na ktoré sa snažíme nájsť spolu s 
poslancami odpoveď. Koncom minu-
lého roka sme dokončili a schválili 
plán hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja mesta. V tomto období je 
pripravený a zverejnený na pripo-
mienkovanie územný plán mesta. 
Tieto dva dokumenty predstavujú 
základné príručky pre rozhodovanie 
poslancov v zastupiteľstve.

Kremnica sa dostáva do pozor-
nosti investorov, predkladajú nám 
svoje zámery. Pokiaľ globálna eko-
nomická kríza nepostihne zásadným 
spôsobom aj Slovensko, dá sa pred-
pokladať, že ich aj zrealizujú. Boli 
ste už informovaní, že len v tomto 
roku sa mestskému úradu podarilo 
získať z európskych fondov viac ako 
60 miliónov korún na projekty, ktoré 
bude zabezpečovať samotné mesto 
Kremnica.
Toto všetko ma napĺňa optimizmom, 
že náš čas, ktorý máme k dispozícii, 
využijeme pre budúce generácie a 
nasledujúce storočia. Opäť len his-
tória preverí naše rozhodnutia. Pev-
ne verím, že aj po ďalších 680-tich 
rokoch bude Kremnica prekvitať na 
radosť jej obyvateľov.               		
    RNDr. Zuzana Balážová,  primátorka mesta

Foto: I. Čillík
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n		  229/0810
MsZ  schválilo zrušenie uznesenia MsZ 
č. 93/0804 zo dňa 24.04.2008 vo veci 
žiadosti o prenájom pozemkov na vytvore-
nie tréningovej motocrossovej trate - Peter 
Bartalský, Dubové.  
n 		 230/0810
MsZ konštatovalo, že Ing. Peter Roško bol 
podľa § 18 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov zvolený do funkcie hlavné-
ho kontrolóra mesta Kremnica na funkčné 
obdobie od 01.11.2008 do 31.10.2014.
n 		 231/0810
MsZ odvolalo Mgr. Mareka Valentýniho, 
dočasne povereného vedením oddelenia 
organizačného a správneho Mestské-
ho úradu v Kremnici ku dňu 30.11.2008 
a vyhlásilo výberové konanie na miesto 
vedúceho organizačného a správneho 
oddelenia Mestského úradu v Kremni-
ci podľa § 5 zákona NR SR č. 552/2003 
Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme: 
Mesto Kremnica vyhlasuje výberové kona-
nie na miesto vedúceho organizačného a 
správneho oddelenia Mestského úradu v 
Kremnici.
1.	Kvalifikačné predpoklady na výkon 
funkcie:
	 - vysokoškolské vzdelanie 2. stupňa
	 - najmenej 5 rokov praxe
	 - prax vo vedúcej funkcii vítaná
2.	Osobnostné a špeciálne predpoklady 
uchádzačov na výkon funkcie:
	 - bezúhonnosť
	 - záujem o uvedenú prácu
3.	Zoznam dokladov, ktoré treba pripojiť k 
prihláške do výberového konania:
	 - profesijný životopis
	 - overená fotokópia dokladu o dosiah-
nutom vzdelaní
	 - doklad o bezúhonnosti – výpis z regis-
tra trestov nie starší ako 3 mesiace
4.	Termín podania prihlášky do výberové-
ho konania je potrebné predložiť najneskôr 
do 30.10.2008 na adresu: Mestský úrad, 
Štefánikovo námestie 1/1, 967 01 Kremni-
ca. Rozhoduje dátum pečiatky pošty ale-
bo deň osobného doručenia v podateľni 
Mestského úradu v Kremnici. Žiadosť a 
požadované doklady je potrebné predložiť 
v zatvorenej obálke s označením „Výbe-
rové konanie – vedúci organizačného a 
správneho oddelenia“.			 
n 		 232/0810
MsZ schválilo 1,– Sk prenájom dvoch 
nebytových priestorov v mestskej telocvič-
ni na Ulici Jula Horvátha – sklad lyžiarske-
ho materiálu a šatňu č. 3, pre Mestský klub 
lyžiarov, Kremnica.
n 		 233/0810
MsZ schválilo 1,– Sk prenájom nebytové-
ho priestoru v mestskej telocvični na Ulici 
Jula Horvátha – sklad športového vybave-
nia, pre Telovýchovnú jednotu Kremnica, 
stolnotenisový oddiel.
n 		 234/0810
MsZ schválilo ukončenie zmluvy o nájme 
nebytových priestorov na základe výpove-

de zo strany nájomcu – Mgr. Viera Ďur-
číková – LADY V, Žiar nad Hronom, v 
objekte na Dolnej ulici 49/21 v Kremnici s 
výpovednou lehotou 3 mesiace v zmysle 
zmluvy o nájme nebytových priestorov, 
zmluvný vzťah končí dňom 30.11.2008.
n 		 235/0810
MsZ schválilo DD Maurícius, Dolná uli-
ca, Kremnica súhlas poskytnúť nebytové 
priestory do podnájmu pre eMKLub Krem-
nica, Dolná ulica, Kremnica.
n 		 236/0810
MsZ schválilo zachovanie pôvodnej výšky 
nájomného 3,- Sk/m²/rok ( € 0,10) za pre-
nájom pozemku pod prístreškom na kon-
tajnery s výmerou 25 m² v katastrálnom 
území Kremnica Spoločenstvu vlastníkov 
bytov HUTY, J. Horvátha, Kremnica.
n 		 237/0810
MsZ schválilo prenájom pozemku s výme-
rou 9 m² v katastrálnom území Kremnica, 
Ľubošovi Majorossymu, Bystrická ulica, 
Kremnica, za účelom vybudovania volié-
ry pre psa, na dobu neurčitú, za nájomné 
stanovené dohodou vo výške 100,- Sk/rok 
(€ 3,32).
n 		 238/0810
MsZ schválilo prenájom pozemku s výme-
rou 76 m² v katastrálnom území Kremni-
ca  Borisovi Hrúzovi a manželke Renáte, 
ČSA, Kremnica, na záhradkárske účely, 
na dobu neurčitú, za nájomné vo výške 
0,50 Sk/m²/ročne, stanovené v Zmysle 
zásad na určovanie nájomného za pre-
nájom pozemkov, ktorých vlastníkom je  
Mesto Kremnica v katastrálnom území 
Kremnica, t. j. nájomné celkom 38,- Sk/ rok 
(€ 1,26). Ďalej schválilo prenájom pozem-
ku s výmerou 91 m² v katastrálnom území 
Kremnica, Eve Kúdelovej, ČSA, Kremnica, 
na  záhradkárske účely, na dobu neurčitú, 
za nájomné celkom 45,50 Sk /rok (€ 1,51). 
A schválilo aj prenájom pozemku s výme-
rou 94 m² v katastrálnom území Kremni-
ca, Viliamovi Kuracinovi a manželke Eve, 
ČSA, Kremnica, na záhradkárske účely, 
na dobu neurčitú, za nájomné celkom 
47,- Sk/rok (€ 1,56). 
n 		 239/0810
MsZ schválilo rozšírenie predmetu nájmu 
Nájomnej zmluvy zo dňa 12. 06. 2008 
dodatkom k zmluve, podľa ktorého sa 
prenajíma pozemok s výmerou 1.500 m² 
namiesto pôvodne prenajatých 900 m², 
za účelom vytvorenia ochranného pásma 
strelnice. Ostatné ustanovenia Nájomnej 
zmluvy č. OEaPA 2007/01493 ostávajú 
bezo zmeny.  
n 		 240/0810
MsZ schválilo vyradenie neupotrebiteľ-
ného dlhodobého hmotného majetku a 
dlhodobého drobného hmotného majetku  
mestského úradu podľa návrhu č. 8/2008 
zo dňa 22.09.2008 t.j. 2 položky – Grafické 
PC PO intel PIII800, záložný zdroj OMNI 
inter.300VA spolu v obstarávacej cene 
56.880,- Sk. Uvedený majetok zlikvidovať 
odovzdaním do separovaného odpadu.
n 		 241/0810

MsZ  vzalo na vedomie predloženú cenovú 
mapu pozemkov podľa kategorizácie.
n 		 242/0810
MsZ schválilo majetkovoprávne usporia-
danie pozemkov zámennou zmluvou tak, 
že pozemky vo vlastníctve Mesta Kremni-
ca, a to diel 6 s výmerou 4 m², diel 7 s 
výmerou 5 m² a diel 8 s výmerou 2 m², 
sa zamenia s pozemkom vo vlastníctve 
Ruženy Utešenej, Dolná ulica, Kremnica, 
Prof. Ing. Karola Zalaia, CSc.,Ul. Royova 
19, Bratislava, Ing. Petra Zalaia, Legio-
nárska 11, Nová Baňa a PaedDr. Katarí-
ny Bockaničovej, Tomášikova 10D, Bra-
tislava, a to dielom 3 s výmerou 1 m², s 
tým, že kúpna cena pozemkov stanovená 
dohodou je 1,- Sk/m², za podmienky, že 
žiadatelia uhradia všetky náklady spo-
jené s majetkovoprávnym usporiadaním 
pozemkov.				  
n  	 243/0810
MsZ  vzalo na vedomie ponuku podmie-
nok spoločnosti TATRA DEVELOPMENT, 
s. r. o., Ulica 1. mája, Liptovský Mikuláš, 
na prenájom mestského pozemku s výme-
rou cca 500 000 m² v katastrálnom úze-
mí Kremnica lokalita Kalvária - Šturec, za 
účelom vybudovania a prevádzkovania 
Golfového areálu nasledovne:
-	 nájomné za nájom pozemku do doby 
kolaudácie Golfového areálu vo výške 
50.000,- Sk/ročne
-	 nájomné za nájom pozemku po kolau-
dácii Golfového areálu vo výške 100. 000,- 
Sk/ročne
-	 zhodnotenie územia vybudovaním tech-
nickej infraštruktúry
-	 poskytnutie služieb pre Mesto Kremnica 
a občanov mesta Kremnica v 4 základných 
oblastiach:
1.	organizácia golfového turnaja o pohár 
Mesta Kremnica a prenájom golfového 
ihriska raz ročne v odhadovanej hodnote 
400. 000,- Sk
2.	bezplatné poskytnutie golfového ihriska 
s trénerom na výučbu golfu pre žiakov škôl 
nachádzajúcich sa v Kremnici v dohodnu-
tom rozsahu 2 hodiny týždenne v cene 
20.000,- Sk mesačne   
3.	zvýhodnenie občanov mesta Kremnica 
pri hre na golfovom ihrisku minimálne vo 
výške 20% zo štandardných cien
4.	organizácia dňa otvorených dverí pre 
oboznámenie sa s golfom ako takým, 
kde si budú môcť návštevníci vyskúšať 
zahrať golf bezplatne - v hodnote približne 
300.000,- Sk 
		
n 		 244/0810
MsZ vo veci riešenia problémových 
tém v lokalite Skalka vzalo na vedomie 
správu primátorky mesta o aktuálnych 
problémoch v lokalite Skalka, ktorú 
predniesla na mimoriadnej komisii 
mestských lesov a strediska cestovné-
ho ruchu Skalka dňa 02.10. 2008. Vyslo-
vilo odhodlanie, s ohľadom na budúce 
generácie, riešiť ďalší rozvoj cestovné-
ho ruchu v lokalite Skalka s dôrazom 

Uznesenia z  11. riadneho Mestského zastupiteľstva v Kremnici dňa  9. októbra 2008
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na zachovanie a ochranu prírodných 
hodnôt tohto územia a pri všetkých 
aktivitách prihliadať na dodržiavanie 
princípov trvalo udržateľného rozvoja  
a nepripustiť neprimerané stavebné 
a investičné aktivity, ktoré by narušili 
ekologickú rovnováhu v tejto lokalite.   	
	  MsZ vzalo na vedomie, že Kremnické 
vrchy a Skalka predstavujú vzácny a cit-
livý ekosystém hodný našej pozornosti 
a starostlivosti a uvedomuje si nena-
hraditeľné a nezastupiteľné funkcie 
lesa pre vodné hospodárstvo, ochranu 
ovzdušia a klímu, ako aj pre rekreáciu a 
šport. Ďalej vzalo na vedomie, že zása-
hy do ekosystému Skalky, ktoré boli 
vykonané v posledných rokoch sú pre 
nás poučením a každý ďalší podobný 
zásah je potrebné veľmi starostlivo 
zvážiť tak, aby boli vyvážené požiadav-
ky na zachovanie kvality životného pro-
stredia v tejto lokalite. Požiadalo mest-
ský úrad zahájiť práce na prehodnotení  
platného územného plánu zóny cestov-
ného ruchu Kremnica – Skalka, pričom 
bude väčší dôraz kladený na rešpekto-
vanie ekologických zásad a komplexné 
riešenie komunikácií v lokalite, pričom 
finančné náklady na zmenu územného 
plánu budú zapracované do rozpočtu 
mesta na rok 2009. 
	 MsZ konštatovalo, že pri rozho-
dovaní o výstavbe novej zjazdovky 
Pekná vyhliadka nebola doriešená 
otázka križovania lyžiarskej turistickej 
bežeckej trasy - Zlatej cesty s novou 
zjazdovkou, ktorá sa preto musí riešiť 
teraz pred uvedením novej zjazdovky 
do prevádzky a deklarovalo záujem 
mesta vyriešiť križovanie turistickej 
lyžiarskej bežeckej trasy s novou zjaz-
dovkou tak, aby nedochádzalo ku pri-
amemu stretu lyžiarov-bežcov a lyžia-
rov-zjazdárov s možným ohrozením 
zdravia. Konštatovalo, že do úvahy 
pripadajúca obchádzková trasa vedie 
veľmi náročným strmým horským teré-
nom s veľkým prevýšením (cca 70 m 
na 600 m) od Zlatej cesty smerom na 
hlavný hrebeň Kremnického pohoria a 
následne k vrcholovej stanici sedač-
kovej lanovky Pekná vyhliadka, ktorá 
prinesie zhoršenie doterajšieho štan-
dardu. Budovanie tejto obchvatovej 
komunikácie nie je možné odôvodniť 
potrebami lesného hospodárstva, ale 
je vynútené výstavbou novej zjazdov-
ky. Vybudovať obchádzkovú trasu 
novej zjazdovky Pekná vyhliadka v 
tomto teréne bude náročné z hľadiska 
technického aj finančného a bude zna-
menať ďalší zásah do ekológie a lesné-
ho ekosystému, keďže sa jedná o les, 
ktorý plní ochrannú funkciu. Inou mož-
nosťou je vybudovanie krytého prie-
chodu – tunela krížom cez novú zjaz-
dovku po línií terajšej Zlatej cesty, čo je 
technicky realizovateľné, ale časovo a 
finančne náročnejšie. MsZ preto uložilo 
mestskému úradu ihneď zahájiť práce 
na vypracovaní projektu vybudovania 
obchádzkovej turistickej lyžiarskej 
bežeckej trasy ponad novovybudo-
vanú zjazdovku Pekná vyhliadka, a to 

od Zlatej cesty smerom na hlavný hre-
beň Kremnického pohoria a pristúpiť k 
vybavovaniu potrebných povolení na 
túto trasu a následne zahájiť práce na 
jej budovaní. 
	 MsZ konštatovalo, že doterajší roz-
sah turistických lyžiarskych bežeckých 
tratí, ktoré sú pravidelne s finančnou 
podporou mesta strojovo upravova-
né – Severný okruh: Skalka - Kordícke 
sedlo - Pramene - Široká - okolo Vlčie-
ho vrchu - Dirháb - Václavák – Skalka; 
Stredná zvážnica. Južný okruh: Skalka 
– hlavným hrebeňom smer juh – cesta  
popod Zlatú studňu - Tri kríže - Hosti-
nec - Slobodné - Zolova chata - zvážnica 
- Kiar – Skalka; Stará cesta na Skalku, 
považuje v súčasnosti za dostačujúci  a 
nie je potrebné ho rozširovať. Prístup-
nosť ostatných lesných ciest pre lyžia-
rov – turistov v zmysle zákona o lesoch 
tým nie je obmedzená. 
	 MsZ uložilo mestskému úradu požia-
dať príslušné orgány štátnej správy les-
ného hospodárstva o povolenie výnimky 
zo zákazu činností na lesných pozem-
koch za účelom úpravy lyžiarskych 
bežeckých tratí snežnými mechanizmami.

n		  245/0810
     MsZ  vzalo na vedomie informáciu o pri-
pravovanom predaji chaty ELBA na Skal-
ka vrátane priľahlých pozemkov, ktoré sú 
vo vlastníctve spoločnosti ELBA, a.s. Kon-
štatovalo, že prevažná časť pozemkov v 
okolí chaty ELBA, ktoré sú vo vlastníctve 
spoločnosti ELBA, a.s. bola doposiaľ voľ-
ne verejne prístupná a užívaná a spoloč-
nosť ELBA, a.s. ako aj jej právny pred-
chodcovia takéto verejné užívanie týchto 
pozemkov umožňovali. Tieto pozemky v 
okolí chaty ELBA majú veľký komunikač-
ný význam pre celú lokalitu Skalka a je 
potrebné, aby časť týchto pozemkov bola 
aj po predaji chaty ELBA naďalej voľne 
verejne prístupná a užívaná v doteraj-
šom rozsahu a v doterajšej forme. Mest-
ské zastupiteľstvo ocenilo, že spoločnosť 
ELBA, a.s. zachováva plnú a neobmed-
zenú verejnú prístupnosť a verejné užíva-
nie pozemkov v okolí chaty ELBA, a.s. a 
vyslovilo obavu z možnosti, že nový vlast-
ník týchto pozemkov nebude rešpektovať 

doposiaľ zaužívanú verejnú prístupnosť 
a verejné užívanie časti týchto pozemkov 
okolo chaty ELBA, a.s. a bude si uplat-
ňovať plnosť svojho vlastníckeho práva 
aj k tým pozemkom, ktoré sú odjakživa 
verejne užívané a voľne prístupné pre 
všetkých. Zákon bude v plnom rozsahu 
na jeho strane a bude mu poskytnutá aj 
zákonná ochrana jeho vlastníckych práv. 
Ak by bol tento významný komunikač-
ný uzol a jedno z centier lokality Skalka 
vyňatý z doterajšieho režimu voľného 
verejného prístupu a užívania, nevieme 
si v súčasnosti ani predstaviť, aké nega-
tívne dopady by to malo na celú lokali-
tu Skalka. Mestské zastupiteľstvo preto 
požiadalo primátorku mesta  iniciovať 
rokovanie so spoločnosťou ELBA, a.s. 
vo veci pozemkov okolo chaty ELBA na 
Skalke a zabezpečenia ich verejnej prís-
tupnosti aj po predaji chaty ELBA. 
n 		 246/0810
MsZ  vzalo na vedomie informáciu o pro-
cese tvorby Koncepcie sociálnej politiky 
a bývania v meste Kremnica.

n 		 247/0810
MsZ súhlasilo so  zmenou účelu využitia 
„Zechenterovho domu“.
n	 248/0810, 249/0810, 250/0810, 251/0810
MsZ vzalo na vedomie predložené správy 
o činnosti Mestského bytového podniku, 
Informačného centra mesta Kremnica  a 
správu o činnosti Mestského úradu za 3. 
štvrťrok 2008. Ďalej vzalo na vedomie sprá-
vu o činnosti primátorky mesta Kremnica za 
obdobie od 3. 9. 2008 do 6.10. 2008, ktorú 
predložila RNDr. Zuzana Balážová, primá-
torka mesta.
n 		 252/0810
MsZ vzalo na vedomie správu o vyúčtova-
ní finančného príspevku mesta vo výške 
250.000,- Sk na stredoeurópsky festival 
humoru a satiry Kremnické gagy 2008.
n 		 253/0810
MsZ vzalo na vedomie úlohy vyplývajúce 
z Programu sociálneho, hospodárskeho a 
kultúrneho rozvoja mesta Kremnica do roku 
2013 s časovým harmonogramom spraco-
vaným prednostom úradu podľa prílohy.                                                   
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    Interpelácie poslancov MsZ v Kremnici  budú  zverejňované  s mesačným 
posunom. Zároveň budú občania informovaní o vyriešení interpelácie 
alebo návrhoch na realizáciu jednotlivých interpelácií.                           RR

Interpelácie poslancov

Prevažná časť pozemkov v okolí chaty ELBA bola doposiaľ voľne verejne prís-
tupná a užívaná návštevníkmi Skalky.                                                      Foto: I. Čillík
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   V čase od 8. do 10. októbra 
mali obyvatelia, ale aj náhod-
ní návštevníci mesta, možnosť 
po roku  opäť vzhliadnuť jednu 
z divácky najatraktívnejších vý-
stav „Kremnické jablko 2008“.    	
   Svojou úrodou sa v tomto 
priaznivom roku prišlo pochvá-
liť spolu 62 pestovateľov. Spo-
medzi 258 exponátov  viac ako 
polovicu tvorili jablká, návštev-
níci mali možnosť vidieť až ich 
39 odrôd.  V našich záhradách 
sa najviac pestujú odrody Ru-
bín a Jonathan vrátane jeho 
mutácií. Raritou na výstave 
boli jablká odrody Cár Alexan-
der. Hmotnosť jedného plodu 
bola v priemere 550 gramov. 
   Ing. Juraj Holík z Veterníka 
s odrodou Braeburn sa stal 
víťazom Kremnického jablka 
2008. Druhou najpočetnejšou 

skupinou boli hrušky a z nich 
najviac odroda Konferencia. 
Víťaznú hrušku Konferenciu 
vypestoval Rudolf Štubniak 
z Kopernice. 
    Výstava bola aj ukážkou toho, 
čo všetko dnes možno pestovať 
v nadmorskej výške nad 550 m 
n.m. Okrem tradičných zemia-
kov, kde niektoré vystavované 
druhy mali viac ako 0,5 kg,  mrk-
vy, kalerábu, cibule, zeleru sa v 
okolí Kremnice pestuje aj hrozno 
takej chuti a vzhľadu, ako keby 
bolo dopestované v nižších ob-
lastiach. 
    V kategórii “Drobné ovocie“ 
zvíťazilo hrozno Moravský 
muškát Emy Gorbunovovej. 
Záhradkárka  Anna Schmid-
tová z Kremnice už niekoľko 
ročníkov súťaží s paprikami. 
Tentokrát si z výstavy odnies-

la najvyššie ocenenie. Medzi 
zaujímavosti patril gaštan jedlý, 
pepíno, mišpula, machovka pe-
ruánska a čerešňová. Raritou 
boli aj konáriky Actinidie ar-
guty – malého kiwi, ktorého 
sladké dozreté plody chutili 
na nerozonanie od kiwi kú-
pených v obchode. Táto mra-
zuvzdorná liana zaujala via-
cerých záhradkárov. Rastlina 
je nenáročná na pestovanie, 
odolná voči mrazu i chorobám, 
dáva dobrú úrodu s vysokým 
zastúpením vitamínu C. Jej ne-
výhodou je akurát náročnosť na 
bohatú zálievku. Čoraz počet-
nejšou a obľúbenejšou kategó-
riou sa stávajú „Aranžmány“. Aj 
tento rok si bolo opäť na čom 
oči popásť.  Víťazstvo si odnies-
la Gabriela Pittnerová z Lúčok, 
ktorá za svoj aranžmán „Stolička 

s dáždnikom“ zároveň získala aj 
Cenu diváka. K bonbónikom 
výstavy jednoznačne patrila 
beseda s profesorom Ivanom 
Hričovským, predsedom re-
publikového výboru SZZ v 
Bratislave. Každý, kto mal 
možnosť prísť na toto stretnu-
tie, určite neoľutoval. Niekoľ-
koročné skúsenosti a poznatky 
Ivana Hričovského v oblasti 
záhradníctva a ovocinárstva, a 
vôbec celková charizma tohto 
vzácneho človeka, boli pre prí-
tomných skutočným zážitkom. 
   Počas výstavy mali náv-
števníci možnosť ochutnať 
jablčný mušt, ktorý každý 
deň ponúkali členovia miest-
neho zväzu záhradkárov. 
Celkovo výstavu navštívilo 
približne 900 návštevníkov.                                                                             
                                                  SŠ        

Kategória  J A B L K O
1.	 Ing. Juraj Holík	 jablko Braeburn                    
2.  	 Milan Šino	 jablko Rubín
3.	 Ing. Dušan Horváth	 jablko Denár
4.	 Eva Fronková	 jablko Topaz
5.	 MVDr. Viliam Weiss	 jablko Gold Spur
Kategória  H R U Š K A
1.	 Rudolf Štubniak	 hruška Konferencia
2.	 Eva Fronková	 hruška Boskova fľaška
3.	 Ing. Jozef Lichtner	 hruška Dielova maslovka
4.	 Ladislav Beňo	 hruška Parížanka
5.	 Irena Tomašiaková	 hruška Jana
Kategória  Z E L E N I N A
1.	 Anna Schmidtová	 paprika Vlasta
2.	 Milan Šino ml.	 kel ružičkový
3.	 Valéria Lichtnerová	 zemiaky Asterix
4.	 Milan Šino ml.	 kapusta červená
5.	 Július Štulrajter	 fazuľa
Kategória  A R A N Ž M Á N  Y
1.	 Gabriela Pittnerová	 stolička s dáždnikom
2.	 Katarína Varhaňovská	 altánok – záhrada
3.	 Emília Rothová	 paprikový záves
4.	 Valéria Lichtnerová	 košík s tekvicami
5.	 Ing. Dušan Horváth	 bonsaj Smrekovec
Kategória  D R O B N É  O V O C I E
1.	 Ema Gorbunovová	 hrozno Moravský muškát
2.	 Milan Kuruc	 orechy Apollo 
3.	 Jozef Slašťan	 mišpula
CENA SZZ ZO Kremnica
	 Emília Rothová	 „Plody jesene“
CENA DIVÁKA
	 Gabriela Pittnerová	 stolička s dáždnikom

Firma Boldiš a spol.
Vinotéka Biely bocian Martin Varhaňovský
Obchod s kvetinami - Slamienka Gabriela Pittnerová
Alpinum - Róbert Roth
Kvetinárstvo - Helena Reiterová
Medovnikárstvo - Ing. Jozef Haurík
Šinovíno - Milan Šino 
Emília Rothová                                                                            SŠ

Vyhodnotenie najlepších produktov

Mesto Kremnica a SZZ ZO ďakujú sponzorom:

Ing. Juraj Holík  preberá ocenenie z rúk Mgr. Evy Fronkovej, 
tajomníčky ZO SZZ v Kremnici, za najkrajšie jablko roka 2008.

Veľkou diváckou raritou bolo miniatúrne jabĺčko pod lupou 
pestovateľa Dušana Králika. 2 x foto M. Lacko
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n	 V rámci 680. výročia mes-
ta Kremnica sa konala Detská 
olympiáda za účasti detí z náš-
ho mesta a partnerských miest 
z Herbolzheimu, Nového Jičí-
na a Várpaloty. Na tento účel 
boli pre deti vyrobené tričká 
s potlačou, ktoré sme mohli 
zakúpiť aj za finančnej po-
moci Banskobystrického 
samosprávneho kraja. 
n	 Pri príležitosti osláv 100. 
výročia úmrtia G. K. Z. Las-

Nezabudli ste na daňové povinnosti?

Miestny poplatok za komunálne  odpady a drobné stavebné odpady

   Mestský úrad v Kremnici v zmysle platného Všeobec-
ne záväzného nariadenia mesta Kremnica č. 4/2005 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi oznamuje občanom, 

že dňa 20. 11. 2008 
sa uskutoční zber drevného odpadu.
     Zber je určený pre občanov mesta Kremnica, ktorí nemô-
žu tento odpad skompostovať, alebo použiť ako palivo. 
   Konáre je potrebné upraviť na dĺžku max. 2m a pev-
ne zviazať do balíkov s  ručne manipulovateľnou 
hmotnosťou a vyložiť pred dom na viditeľné miesto 
v  určenom termíne zberu. Konáre, ktoré budú vy-
ložené pred dom po termíne zberu, alebo nebudú 
v balíkoch určených rozmerov, nebudú odvezené.
                         Mestský úrad v Kremnici, oddelenie mestskej zelene

 

   Vážení daňovníci, pripomína-
me vám niektoré z aktuálnych 
povinností vyplývajúcich zo 
zákona o miestnych daniach:
l	30. septembra 2008 bola 
splatná druhá (posledná) 
splátka dane z nehnuteľností 
tak, ako ste to mali vyznače-
né v prevzatom platobnom 
výmere na tento rok.

    Termín na zaplatenie po-
slednej splátky poplatku za 
komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady je do 
15. novembra 2008.
Platiteľom poplatku za odpady 
boli zaslané poštové peňažné 
poukazy na zaplatenie zostatku 
na poplatku za odpady. Pošto-

Projekty podporené
Banskobystrickým 
samosprávnym krajom

komerského bola v  našom 
meste osadená informačná 
tabuľa pred Zechenterovou 
záhradou, ktorá bude slúžiť 
na informovanie o  samotnom 
Zechenterovi, ako i o záhrade 
a  vzácnych drevinách nachá-
dzajúcich sa v nej. Aj túto in-
formačnú tabuľu sme mohli 
zakúpiť za finančnej pomoci 
Banskobystrického samo-
správneho kraja.               
                    Mgr. M. Valentýni

Pošta otváracie hodiny nezmení
   Na postup opráv krem-
nických ciest sme sa 
opýtali vedúceho oddele-
nia technických služieb, 
Ing. Jaroslava Valenta. 

lPrečo oddelenie technic-
kých služieb cesty neasfal-
tovalo v lete, ale až teraz na 
jeseň?
 V lete bohužiaľ prebiehala 
rekonštrukcia obaľovne asfal-
tovej zmesi v Bzenici, odkiaľ 
asfalt nakupujeme. Zo vzdia-
lenejšej asfaltárne by však 
už bolo príliš drahé asfalt 
dovážať, preto sme radšej 
počkali. Zatiaľ sme vypilovali 
výtlky na cestách, opravovali 
sme komunikácie asfaltovou 
drvou a opravovali oporné 
múry v meste.
lAsfalt už teda máme, pre-
čo neasfaltujete každý deň?
  Dodávky asfaltu nie sú samo-

zrejmosťou každý deň. Vždy 
ráno je potrebné zistiť, či v 
ten deň varia asfalt a či nám 
ho predajú. Asfalt sa totiž varí 
v závislosti od veľkoodbera-
teľov, čo my nie sme. 
lStihnete do zimy zaplátať 
všetky diery na kremnic-
kých cestách? 
 Určite všetky nestihneme, 
aj keď asfaltovať budeme 
pokiaľ nám to počasie umož-
ní. Musíme si určiť priority a 
tou je dopravná obslužnosť 
čo najväčšieho počtu oby-
vateľov. To znamená, že 
prednosť majú ulice, na kto-
rých býva najviac ľudí, ulice 
Dolná, Matunákova, Tová-
renská, Nová dolina, Ulica 
ČSA, Zámocké námestie. Do 
odľahlejších a menej obý-
vaných ulíc sa dostaneme 
postupne.                           51

Pokračuje asfaltovanie výtlkov
Napriek snahe primátor-

ky mesta Zuzany Balážovej, 
kremnická pobočka Slo-
venskej pošty zatiaľ svoje 
otváracie hodiny nepredĺži.  

 „Súčasné hodiny pre verej-
nosť sú výsledným kompromi-
som medzi našimi možnosťa-
mi a doterajšími požiadavkami 
väčšiny obyvateľov na základe 
skúsenosti z počtu poskyt-
nutých služieb v jednotli-
vých časových úsekoch“, 
hovorí Ing. Júlia Vronská, ria-
diteľka regionálneho poštové-
ho centra Prievidza.

 
„V spádovej oblasti, ktorá 

má viac ako 5000 obyvateľov, 
sú hodiny pre verejnosť na 
pošte v pracovný deň minimál-

ne od 8.30 do 16.00 h vrátane 
prestávok a najmenej jeden 
deň v týždni do 17.00 h. 

Hodiny pre verejnosť sú 
teda na pošte Kremnica 1 
nad povinnosť, ktorá nám 
vyplýva zo zákona.“ 

Pracovníci pri priehradke 
Vás však aj v čase špičkovej 
prevádzky musia vybaviť do 
12 minút.

Naďalej teda budeme 
môcť služby Slovenskej 
pošty využívať nasledovne:

 v pracovné dni 8.00 -16.30 h
 v stredu            8.00 -17.00 h 
 v sobotu           7.30 -  9.30 h
                                           (51) 

vé peňažné poukazy je možné 
použiť len tento rok z  dôvodu 
prechodu na euro. 
Pri úhrade miestneho poplatku 
za odpady prevodom cez ban-
ku uvádzajte správny variabilný 
symbol, ktorý je číslom osoby 
pri zapisovaní úhrad.
   Taktiež upozorňujeme, že 

žiadosti s dokladmi o zníže-
nie, odpustenie miestneho 
poplatku je potrebné podať 
do jedného mesiaca odo 
dňa, keď nastala skutoč-
nosť, ktorá má vplyv na zní-
ženie, odpustenie poplatku 
(článok 6 Všeobecne zá-
väzného nariadenia Mesta 

Kremnica č. 3/2007). 
  Žiadosti o zníženie, od-
pustenie poplatku za odpa-
dy  je potrebné predložiť v 
danom  kalendárnom roku  
t. j. v roku 2008. Informácie 
získate na novom tel. čísle 
678 2740.      
               M. Kubíková, OEaPA 

l	Stále platí povinnosť ozná-
miť správcovi dane každú 
zmenu, ktorá má vplyv na daň 
budúceho roka. Vo vlastníctve 
bytov ale aj domov, garáží, chát 
a pozemkov je neustály pohyb. 
Nehnuteľnosti sa predávajú, 
darujú, dedia, vydražujú, kolau-
dujú, pristavujú, nadstavujú, 
mení sa spôsob ich užívania 

a pod. Každá z týchto skutoč-
ností má vplyv na daň z nehnu-
teľností, preto ste povinní túto 
zmenu do 30 dní odo dňa, keď 
nastala, oznámiť na  Mestskom 
úrade v Kremnici. 
l	30. septembra 2008 bola 
splatná druhá (posledná) 
splátka dane za psa chova-
ného v byte.

 Ak ste na tieto daňové 
povinnosti pozabudli, urob-
te tak čo najskôr, vyhnete sa 
sankčným úrokom. Bližšie 
informácie Vám radi poskyt-
neme na ekonomickom 
oddelení Mestského úradu 
v Kremnici, č.d. 3 alebo na 
novom tel. čísle 678 2729. 
           J. Lichtnerová, OE MsÚ



11/2008

 NBS-MMM sa za ostatných 16 rokov 
prepracovalo medzi najlepšie fungujúce 
múzeá na Slovensku. Za toto obdobie 
ukončilo rekonštrukciu svojich objektov, 
sprístupnilo 3 nové expozície a získalo 4 
prestížne ocenenia. O minulosti, súčas-
nosti a budúcnosti Múzea mincí a medailí 
v Kremnici sme sa rozprávali s jeho riadi-
teľkou, Mgr. Marianou Novotnou. 

l Počas slávnostného odovzdáva-
nia cien Revue Pamiatky a múzeá v 
kostole sv. Kataríny na Mestskom 
hrade v Kremnici ste získali už štvr-
té ocenenie svojej práce. 
   Naša dlhodobá výstava Cesty zbera-
teľstva v umení 15. až 18. storočia – verej-
né a súkromné zberateľstvo v Kremnici, 
ktorú sme otvorili pred rokom, získala 
už druhé ocenenie. Prvú cenu, ocenenie 
Múzeum roka v kate-
górii Špecializova-
né múzeá a galérie 
s celoslovenskou 
pôsobnosťou sme 
získali v rámci 5. roč-
níka národnej súťaže 
v Trenčíne. A ďalšiu 
prvú cenu za spomí-
nanú výstavu sme si 
prevzali v septemb-
ri u nás v Kremnici 
počas Dní európske-
ho kultúrneho dedič-
stva od časopisu 
Pamiatky a múzeá 
– Revue pre kultúrne 
dedičstvo v kategórii 
Expozícia. Od Revue 
PaM sme však už 
jednu cenu získali, a 
to v roku 1996 v kate-
górii Reštaurovanie 
–Obnova za komplexný prístup k obnove 
a prezentácii Mestského hradu. Najvyššie 
ocenenie sme dostali aj v prvom roční-
ku národnej súťaže Múzeum roka v roku 
2003 za stálu expozíciu Líce a rub peňa-
zí, takže návštevníci nášho múzea majú 
možnosť navštíviť expozície pripravené na 
vysokej odbornej a estetickej úrovni. Ceny 
však nevnímam ako výsledok práce jed-
ného, dvoch rokov. Vyplývajú z dlhodobej 
koncepčnej práce, komplexného rozvoja a 
profilácie múzea.  

l Súvisí toto úspešné obdobie 
múzea s prechodom MMM pod zria-
ďovateľskú pôsobnosť NBS?
  Určite áno, nie sme však jediným pro-
filovaným múzeom, ktoré nepôsobí pod 
Ministerstvom kultúry. Svoje múzeá má aj 
Ministerstvo školstva, Ministerstvo život-
ného prostredia a ďalšie inštitúcie, spolu 
je ich na Slovensku asi 16, takže v tomto 
smere nie sme výnimkou. Aby som prib-
lížila genézu prerodu MMM z okresného 
múzea na špičkové významné pracovisko, 
vrátim sa do roku 1991, kedy sme prešli 

spod Okresného národného výboru pod 
Ministerstvo kultúry, hľadali sme však 
vlastnú cestu. Rokovali sme napríklad 
aj s Mestom Kremnica. Vďaka profilácii 
múzea a kvôli finančnej náročnosti našej 
činnosti sme sa v roku 1992 dostali pod 
zriaďovateľskú pôsobnosť Ministerstva 
financií a od roku 1994 sme súčasťou 
Národnej banky Slovenska. Ani v tomto 
ohľade nie sme výnimkou, aj iné cent-
rálne banky európskych štátov majú vo 
svojej štruktúre inštitúcie podobného 
zamerania. Nie vo všetkých prípadoch 
sú to múzeá, to závisí od regionálnych, 
kultúrnych a historických súvislostí v 
danej krajine, určite sme však výnimkou 
v tom, že nepôsobíme v sídle centrálnej 
banky, ale v Kremnici, v meste s dlhou 
minciarskou tradíciou a takmer 700 
rokov nepretržite činnou mincovňou.  

l Podarilo sa Vám už ukončiť rekon-
štrukciu a prestavbu všetkých pries-
torov, v ktorých pôsobíte?
Takmer všetkých. V roku 1991 sme sa 
stali investorom rekonštrukcie Mestského 
hradu a po dokončení jeho komplexnej 
technickej obnovy sme v roku 1996 na 
hrade sprístupnili nové expozície. Jednou 
je samotný Kostol sv. Kataríny, najstaršia 
stavba areálu karner s kostnicou, ďalej sú 
to expozície barokových plastík, zvonov a 
zvonolejárov, expozícia venovaná arche-
ologickým nálezom na hrade a obrane 
mesta. Všetky tieto expozície sú stále a 
sú súčasťou prehliadky areálu Mestské-
ho hradu. Múzeum samotné a rekreačný 
objekt, tzv. Angyalovský dom prešli kom-
plexnou obnovou budov v rokoch 1998 až 
2003, kedy sme otvorili stálu numizmatic-
ko–historickú expozíciu Líce a rub peňa-
zí – Peniaze a medailérstvo v dejinách 
Slovenska. Tento rok začala rekonštruk-
cia priestorov galérie. V prvej etape budú 
rekonštruované administratívno-technické 
priestory, následne bude zreštaurovaná a 
rekonštruovaná samotná galéria, ktorú by 

sme radi sprístupnili v roku 2011 a takým-
to spôsobom opäť obohatili ponuku prí-
ležitostných výstav. 
l Po komplexnej rekonštrukcii a sprís-
tupnení dlhodobých expozícií sa zdá, 
že za chvíľu nebudete mať čo robiť...
    Nie je to celkom tak. Je pravdou, že 
dlhodobá expozícia je naozaj dlhodobou, 
predošlá hlavná expozícia napríklad trvala 
od roku 1978 do roku 2000, takže súčasné 
expozície nebudeme v najbližšom období 
meniť. Výstava Cesty zberateľstva potrvá 
však už len 3 až 5 rokov, nie je to stála 
ale dočasná expozícia. Stále expozície 
priebežne dopĺňame a inovujeme reštau-
rovanými zbierkovými predmetmi, ktoré 
vhodne dopĺňajú hlavný zámer výstavy, 
prípadne pracujeme na špeciálnych pro-
jektoch, akým je napríklad súčasná výsta-
va Bábky v múzeu, pripravená spoločne 
s Bábkovým divadlom v Žiline. Bábky sú 
inštalované medzi muzeálnymi exponát-

mi, oživujú a zmäk-
čujú atmosféru mú-
zea a máme na ne 
veľmi dobrú spätnú 
odozvu od návštev-
níkov múzea, najmä 
tých najmenších. 
 Na budúci rok 
pripravujeme už 
desiaty ročník Med-
zinárodného sym-
pózia medailí, ktoré 
organizujeme pra-
videlne raz za dva 
roky a som rada, 
že ani v ťažkých 
obdobiach nebola 
prerušená kontinu-
ita tohto podujatia. 
Opäť privítame pia-
tich renomovaných 

medailérov, ktorí v priebehu štyroch týžd-
ňov vytvoria liate aj razené medaily, ktoré 
sa následne stanú súčasťou zbierkového 
fondu múzea. 
  Vo vzdialenejšej budúcnosti hodláme 
otvoriť v rámci expozície Líce a rub peňa-
zí nový, dosiaľ neužívaný priestor a v 
ňom sprístupniť multimediálnu študovňu, 
v ktorej za pomoci najmodernejších tech-
nických pomôcok budú sprostredkované 
vhodnou formou naše exponáty laickej, 
ale aj odbornej verejnosti. 
    Popri tom sa pracovníci múzea neu-
stále venujú odbornej a publikačnej 
činnosti, rozširujú a reštaurujú profilo-
vé zbierkové fondy a nezanedbávame 
ani kultúrno-výchovné aktivity. Keby už 
naozaj nebolo čo v múzeu vylepšovať, 
opäť by sme pripravili veľké výstavy, 
s ktorými sme sa prezentovali počas 
rekonštrukcie našich objektov v USA, 
Mexiku, Portugalsku, Španielsku alebo v 
Holandsku. Na vavrínoch nezaspíme a o 
nič nerobení určite neuvažujeme.         51

Foto: I. Čillík
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V júnovom čísle Kremnických novín 
sme zverejnili informáciu, že myšlien-
ka vzniku Mestského mládežníckeho 
parlamentu v Kremnici bola podpo-
rená grantom z Ministerstva školstva 
SR  z grantového programu ADAM 2. 
Projekt je v štádiu realizácie a jeho 
realizátorom je občianske združenie 
TYMIÁN v spolupráci s CVČ Cvrček. 

V septembri sme mali prvé vzdelávanie. 
Na Krahuliach sa zišla skupina mladých 
ľudí,ktorí sa do MMP prihlásili. Školenie  
bolo zamerané najmä na spoznávanie sa, 
naučili sme sa, ako plánovať a ako pripra-
vovať podujatia, zamýšľali sme sa nad tým, 
aké problémy trápia nás a ostatných mla-
dých ľudí v Kremnici. Navrhli sme niekoľko 
akcií, ktoré by sme chceli ako MMP usku-
točniť. Bolo by skvelé zorganizovať mládež-
nícky ples, chceme sa zapojiť do triedenia 
a zberu TETRA PAKových krabíc a plasto-
vých vrchnáčikov, pretože za ne môžeme 
získať peniaze na ďalšie zaujímavé akcie. 
Máme ešte veľa skvelých nápadov.

Druhé vzdelávanie sa konalo v októbri 
tak isto na Krahuliach a učili sme sa použí-
vať JA výrok, dávať spätnú väzbu, zistili 
sme, kto a ako vie spolupracovať v tíme a 
ešte sme sa učili hodnotiť  seba, školenie, 

vlastnú činnosť  a to všetko preto, aby sme 
robili veci čo najlepšie. Ako MMP chce-
me prezentovať záujmy mladých ľudí  na 
verejnosti  a zapájať sa do diania v meste.   

Bolo by prospešné, ak by sme sa stali 
partnerom pre mesto a aby náš názor bol 
vypočutý. V pondelok 27. 10. 2008 sme 
organizovali v Mládežníckom klube Laby-
rint akciu  VYPOČUJTE SI  NÁS.  Mladí ľu-
dia prezentovali svoj názor, postoj, nápad. 
Moderovanú diskusiu viedla Betty Mršková 
– koordinátorka projektu.

November bude pre nás ešte význa-
mnejší.17. november je pre Kremnicu dô-
ležitý dátum. Rok 1328 sa zapísal do dej-
ín Kremnice, nakoľko boli mestu udelené 
královské privilégiá. Od roku 1939 sa tento 

dátum vedie ako Deň študentstva, v roku 
1973 založila v Kremnici partia mladých 
nadšencov Divadlo v podzemí (v klube 
Labyrint) a 13. novembra 1981 vymysleli 
festival humoru a satiry (dnes už stredoeu-
rópsky) Slovenské GAGY (dnes Kremnic-
ké GAGY). V roku 1989 začala študentská 
nežná revolúcia. 

V roku 2008 chceme slávnostne založiť  
Mestský mládežnícky parlament. Viac sa 
dozviete na  www. mmpkremnica.blog.cz, 
informovať vás budeme prostredníctvom 
plagátov, ale aj osobne. Určite stretne-
te našich aktivistov. A ak by nie, tak nám 
napíšte na e-mailovú adresu:

      ekocentrum@tymian.sk            
                                           Mgr. B. Mršková

V rámci Európskeho týždňa 
miestnej demokracie sme si v  
našom zariadení  15. októbra 2008 
pripomenuli 50. výročie iniciatívy 
Rady Európy pre budovanie miest-
nej demokracie.          

Tento deň je odvodený od termínu, 
kedy bola otvorená na podpis Európ-
ska charta miestnej samosprávy v 
Rade Európy v roku 1985. Program 
bol pestrý,  čo sa týka príspevkov ako 
aj zúčastnených. Za doprovodu hud-
by a spevu pani Kláry Štroffekovej, 
prečítala úryvok z románu Reštavrá-
cia od Jána Kalinčiaka  pracovníčka 
Knižnice J. Kollára v Kremnici pani 
Anna Sekerešová. Spoločne sme sa 
zabavili na humorných úryvkoch z 
volieb kedysi. Miestnu  samosprávu 
a demokraciu v nej  kedysi,  nám v 
spomienkach pripomenuli obyvate-
lia nášho zariadenia, a to pán Karol 
Verseghy a pán František Weiss, 
ktorí vykonávali v 50. - 70. rokoch 

minulého storočia funkciu predsedu 
obecného úradu.  

Aktuálnosť  miestnej samosprá-
vy priblížili poslanci mestského 
zastupiteľstva Ing. Klára Popová a  
Mgr. Vladimír Gorbunov.

Na záver stretnutia bývalí pracovní-
ci miestnej samosprávy,  teraz oby-
vatelia Domova dôchodcov a DSS v 
Kremnici, dostali od riaditeľky zaria-
denia Pamätný list. 
           Mgr. B. Schniererová, riaditeľka DSS

Foto: Autorka článku

Foto: Autorka článku
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 Výročie založenia Klubu 
dôchodcov v Kremnici bolo prí-
ležitosťou na stretnutie a pripo-
menutie si vzácnych ľudí, ktorí 
dvadsaťpäť rokov pomáhali a 
aj dnes ešte pomáhajú vytvá-
rať podmienky pre aktívny a 
pestrý život v dôchodkovom 
veku.
   Klub dôchodcov vznikol v 
roku 1983. V jeho začiatkoch 
bola potrebná pomoc mesta. 
Koordináciu činností zabez-
pečovala v tom období pani 
Ružena Chmelíková. V býva-

lom Dvončovskom dome sa za 
pomoci pána Ľudovíta Holosa 
zrealizovala rekonštrukcia vte-
dajších priestorov a boli tak 
vytvorené možnosti pre stretá-
vanie sa a klubové aktivity.
   Klub sa zameriaval na kul-
túrno-spoločenské podujatia, 
odborné prednášky, pravidel-
né stretnutia s jubilantami. V 
klube sa zriadila napríklad aj 
kúpeľňa s rozšírenou službou 
pedikúry, ktorú vtedy zabez-
pečoval pán Vnučko. Pre zlep-
šenie stravovania dôchodcov 
bola zriadená aj jedáleň. 
   V roku 1991 sa klub presťa-
hoval do priestorov, kde síd-
lí dodnes. Tu mali možnosť 
dôchodcovia mesta využívať 
jedáleň  a začas aj práčovňu. 
Uvedené zariadenia určite v 
tom čase pomohli dôchodcom, 
avšak finančná nevyrovnanosť 

príjmov a nákladov neumožni-
la mestu ďalej prevádzkovať 
tieto zariadenia. 
   To, čo je však v dnešnej dobe 
dôležitejšou hodnotou pre 
dôchodcu sa v klube umožňuje 
pravidelne. Podľa ročného plá-
nu zostavovaného klubovou 
radou sú organizované zájaz-
dy na divadelné predstavenia, 
výmenné návštevy partner-
ských klubov, letné pobyty pri 
mori. Môžete si tu v kľude pre-
čítať dennú tlač, porozprávať 
sa s priateľmi, zaspievať si, 
zahrať si karty, vypiť kávičku 
alebo čaj. Nielen pre dôchod-
cov sú ďalej ponúkané nákup-
né zájazdy do Poľska. Klub so 
svojimi členmi pomáha mestu a 
iným organizáciám pri rôznych 
podujatiach formou služieb pri 
výstavách. 
    Samozrejme, že aj zábava 

je súčasťou života klubu a táto 
sa odohráva buď v záhrade 
pri dobrom guláši, halászlé 
alebo na fašiangovej veselici, 
prípadne na Katarínskej  zába-
ve (pozri foto). Klubový spe-
vácky zbor pod vedením pani 
Boženy Zöldyovej  podľa mož-
ností nacvičuje a vystupuje pri 
rôznych klubových aktivitách.
  Je ešte množstvo aktivít 
a podujatí, ktoré sa v klube 
dôchodcov realizujú. Za tým 
všetkým je veľa ochotných 
ľudí, ktorí tomu venujú svoj 
voľný čas a prácu. 
     Im všetkým patrí vďaka za 
to, že dnešná klubová činnosť 
pokračuje v nádherných myš-
lienkach jeho zakladateľov. 
Prajme si, aby sa v budúcom 
období rozrastali rady členov 
klubu a aby sa tu každý cítil 
ako doma.             Klubová rada
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  V mesiaci novembri sa znovu otvára kurz nemčiny – pokra-
čuje. Záujemci príďte sa prihlásiť do Klubu dôchodcov. 
Chystáme tiež besedu s lekárom na tému „Čo nás trápi v 
staršom veku.“Taktiež pripravujeme meranie krvného tlaku 
s odborníkom. Bližšie informácie budú zverejnené na výves-
nej tabuli na parkovisku Jeleň.                           Klubová rada

   Pred 680. rokmi, 17. novembra 1328, uhorský kráľ Karol I. 
Róbert udelil Kremnici mestské výsady. Hlavným dôvodom 
ich udelenia bola sľubne sa rozvíjajúca ťažba zlata. Zla-
to bolo hybnou silou rozvoja baníctva a s ním súvisiacich 
odvetví, vrátane osídlenia.
Centrum mesta si počas storočí zachovalo pôvodný ráz. 
Mnoho domov a iných stavebných pamiatok tu stojí dodnes. 
Každý z nich je niečim zaujímavý, má svoju históriu a 
tajomstvo. Práve o tom nám 14. 10. 2008 prišiel porozprá-
vať historik, pracovník Múzea mincí a medailí v Kremnici, 
Mgr. Daniel Kianička. Beseda bola pripravená v spolupráci 
s Knižnicou Jána Kollára v Kremnici k 680. výročiu udelenia 
mestských práv.                                                          O. Fialová

   Ako každý rok Klub dôchodcov i teraz na jeseň usporiadal 
zájazd do Jablonky na nákupy. Veríme, že každý účastník 
zájazdu bol spokojný a nakúpil, čo potreboval, snáď i niečo 
naviac.					               Klubová rada 

V klubových priestoroch sa za spolupráce ZO SZTP 
uskutočnilo 18. októbra príjemné posedenie, pri ktorom 
nechýbalo aj kulinárske umenie – pečenie kureniec. Počas 
podujatia sa diskutovalo, zaspievalo a pri dobrej nálade sa 
upevnilo presvedčenie, že spolupráca a dobrá komunikácia 
prináša dobré výsledky pre obidve organizácie. Za prípravu 
a priebeh spoločného posedenia sa patrí poďakovať Rudol-
fovi Niklesovi – predsedovi ZO SZTP, Márii Kanckovej 
– podpredsedkyni ZO SZTP, Margite Kanckovej – hospo-
dárke ZO SZTP. Zároveň ďakujeme Květoslave Přibylovej 
– vedúcej klubu. Tešíme sa na ďalšiu dobrú spoluprácu a 
príjemné stretnutia na podobných podujatiach.  Klubová rada

Na základe plánu činnosti Klubu dôchodcov sme usporia-
dali dňa 28. septembra 2008 zájazd na slávnostné ukončenie 
vinobrania v Pezinku.Tieto oslavy boli spojené s 800. výročím 
založenia mesta. Osláv sa zúčastnil aj prezident republiky.

Oslavy začínali požehnaním úrody a práce ľudí vo vinohra-
doch. Pokračovali alegorickým sprievodom, na čele ktorého 
išli mažoretky, za nimi prezident s predstaviteľmi mesta. V 
sprievode, ktorý trval asi jednu hodinu, sa striedali predstavi-
telia rôznych starých remesiel, baníci v historickom oblečení, 
a samozrejme spravovatelia vín z rôznych oblastí Slovenska 
a Čiech. Zo svojich vozov rozdávali burčiak, každý sa chcel 
pochváliť tým svojím. Nechýbali ani členovia okolitých Klu-
bov dôchodcov. Záver tvorilo klubové auto veteránov, ktorí 
predvádzali staré historické autá, ako hasičské, osobné autá, 
motorky a pod.

Príjemnú atmosféru dopĺňalo množstvo stánkov, rôznych 
atrakcií, vystúpenia súborov atď. K všetkému tomu nám prialo 
počasie. S príjemným prostredím a dobrými miestnymi špecia-
litami sa nám ťažko lúčilo, ale povedali sme si o rok dovidenia.                              

Klubová rada 

   Klub dôchodcov prosí svojich členov, ktorí majú zme-
nenú adresu – ulicu, aby zmenu nahlásili.          Klubová rada

Vinobranie v Pezinku Stretnutie prinesie spoluprácu 

História kremnických domov

  Jesenný nákup

  Zmena údajov

  Čo pripravujeme v novembri

Klubová rada sa teší na spoločné stretnutia.

Stretnutie k výročiu klubu bolo príjemné a spomínali sme... V Relax centre na Skalke je priestor na oddych aj pre nás ...

 Keď sa zabávame, tak je to od srdca a veselo... Foto: M. Lacko

2 x foto: MsÚ
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hodnôt. Jeho hlavnými protago-
nistami sú študent a sekretárka 
podnikateľa, stretávajúci sa v 
drsne krásnej púštnej krajine. O 
soundtrack k filmu sa postarali 
Pink Floyd, The Grateful Dead, či 
The Rolling Stones.
Road movie, USA, 1970, MN 
15, titulky CZ, 112’, kinoklub

  

  Tom si užíva život: je sexy, je 
úspešný a vie, že sa môže ke-
dykoľvek spoľahnúť na Hannah, 
svoju okúzľujúcu najlepšiu kama-
rátku, ktorá je jediným nemenným 
prvkom v jeho živote. Všetko do-
konale funguje až do chvíle, kedy 
Hannah odíde na šesť týždňov 
pracovne do Škótska...a Tom si 
s úžasom uvedomí, aký je jeho 
život bez nej prázdny. Rozhodne 
sa, že akonáhle sa vráti, požiada 
ju o ruku – ale ostane ohromený, 
keď sa dozvie, že sa zasnúbila 
s bohatým a krásnym Škótom a 
plánuje sa k nemu presťahovať. 
Keď Toma Hannah požiada, aby 
jej išiel „za družičku“, rozpačito 
súhlasí...ale iba preto, aby sa 
mohol pokúsiť Hannah získať 
pre seba a prekaziť svadbu, po-
kiaľ nie je neskoro.
Komédia, USA, 2008, MP 12, 
titulky SK, 101’

  

  Rick Riker je outsider. Jedného 
dňa ho uhryzne geneticky mier-
ne vytunená vážka a Rick získa 
nadľudské schopnosti - nepreko-
nateľnú silu a pancierovú kožu. 
Ako typický kladný superhrdi-
na sa rozhodne, že svoje nové 
vlastnosti využije len na konanie 
dobra a stane sa maskovaným 
bojovníkom proti zlu, známym 
pod menom Vážka. V ceste mu 
však stojí  zlosyn Lou Landers, 
ktorý získa v trošku nevydare-
nom experimente schopnosť 
kradnúť ľuďom ich životnú silu. 
V brutálnom hľadaní nesmrteľ-
nosti sa stane superzlosynom, 
známym ako Presýpacie hodiny. 
Vážka má tak najťažšiu úlohu – i 
napriek svojim extra nepohodl-
ným elasťákom musí zachrániť 
svet...
Paródia, USA, 2008, MP 12, 
titulky CZ, 85’

  

  Toto satirické podobenstvo so 
surrealistickými prvkami pat-
rí do francúzskeho obdobia 
Buñuelovej tvorby. Skupinka 
priateľov, členov spoločenskej 
smotánky, sa v ňom chce stret-
núť na večeri, ale postupne im v 

tom bránia stále bizarnejšie 
prekážky. Skrytý pôvab bur-
žoázie je jedným z najzábav-
nejších režisérových filmov.
Komédia, Francúzsko, 1972, 
MN 12, titulky CZ, 105’

  

   Adam Sandler predstavuje v 
roli Zohana, špičkového izrael-
ského bojovníka proti terorizmu, 
ktorý predstiera vlastnú smrť, 
aby si mohol splniť sen: stať sa 
kaderníkom v New Yorku. Aj 
keď chce na svoj život  zasväte-
ný boju s terorizmom zabudnúť, 
rýchlo zisťuje, že uniknúť vlas-
tnému osudu nie je také jedno-
duché, ako si myslel. Jeho starí 
aj noví nepriatelia ale rýchlo zis-
tia jednu zásadnú vec: s kader-
níkmi nie je radno zahrávať si.
Akčná komédia, USA, 2008, 
MP 12, titulky SK, 113’

   

  Čo ak ľudstvo muselo narých-
lo opustiť Zem a niekto zabu-
dol vypnúť posledného robota? 
Budúcnosť. Zem je beznádejne 
zanesená odpadom. Podmienky 
sú neznesiteľné a tak ľudstvo 
opúšťa planétu a zanecháva tu 
len armádu robotov, ktorých úlo-
hou je poupratovať. Po stovkách 
a stovkách osamelých rokov 
nekonečnej práce pri triedení 
a nakladaní odpadu nachádza 
posledný fungujúci robotík Wall-
E nový zmysel života. Stretáva 
elegantnú robotku Evu, ktorá 
prichádza z vesmíru a zisťuje, že 
Wall-E náhodou narazil na kľúč k 
budúcnosti planéty. Ponáhľa sa 
preto späť, aby mohla nedočkavo 
čakajúcich ľudí informovať o tom, 
že už je bezpečné vrátiť sa do-
mov – na Zem. Wall-E sa vyberie 
za Evou krížom cez celú galaxiu 
a dobrodružstvo môže začať... 
Na ceste vesmírom ho sprevá-
dza jeho domáci šváb a hrdinský 
tím pokazených a spoločensky 
nevyužiteľných robotov.
Animovaný, USA, 2008, MP, 
dabing SK, 90’
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   Postavy z nadčasového diela 
C. S. Lewisa opäť ožívajú v po-
kračovaní príbehov z  Narnie. 
Rok po neuveriteľných udalos-
tiach “Leva, šatníku a čarodejni-
ce” súrodenci Pevensieovci opäť 
nečakane nachádzajú cestu do 
ríše Narnie. Nachádzajú však len 
ruiny a zisťujú, že v Narnii medzi-
tým ubehlo 1300 rokov. Zlatý vek 
Narnie sa pominul a ríši nemilosr-
dne vládne kráľ Miraz. Súrodenci 
čoskoro stretávajú ďalšiu záhad-
nú postavu – právoplatného ná-
stupcu trónu, princa Kaspiana. 
Ten sa ukrýva pred vražednými 
plánmi kráľa Miraza. Kaspian a 
Pevensieovci sa musia vydať na 
riskantnú cestu s cieľom vrátiť 
krajine stratené kúzlo… 
Dobrodružný, USA, 2008, MP

  

  Režisér Julian Schnabel sa po-
kúsil o zdanlivo nemožné: pre-
niesť na filmové plátno príbeh 
Jeana-Dominiquea Baubyho, 
šéfredaktora časopisu Elle, kto-
rý po náhlej mozgovej príhode 
ochrnul na celé telo. Pomocou 
dvoch špecialistov a ľudí z jeho 
blízkeho okolia sa učí opäť integ-
rovať do spoločnosti. A hoci je 
schopný komunikovať so svetom 
len mrkaním jedného oka, doká-
že „nadiktovať“ svoj príbeh, ktorý 
sa stal bestsellerom.
Psychologický,Francúzsko, 
2007, MN 15, titulky CZ, 112’, 
kinoklub

   

  Po jednej fuške v Londýne sú ná-
jomní zabijáci Ray a Ken povere-
ní svojím drsným šéfom Harrym, 
aby sa schovali v Brugách. Kým 
Ken si užíva pokojné prostredie a 
pamiatky, ukecaný a akčný Ray 
je malebným mestom viac ako 
znechutený. A tak sa rozhodne 
vymyslieť si dobrodružstvo. Netr-
vá dlho a Ray sa potuluje spolu 
s turistami, začne si s miestnou 
kráskou Chloe, mláti jej priateľa – 
skinheada a zabáva sa s americ-
kým trpaslíkom, ktorý tu nakrúca 
surrealistický film. Dovolenka sa 
však skomplikuje, keď Ray zistí, 
že Harry ho chce mŕtveho a Ken 
má túto prácičku vykonať...
Čierna komédia, Belgicko, 2008, 
MN 12, titulky CZ, 107’

   

  Druhá svetová vojna, jeseň roku 
1941. Do Nemcami a Talianmi 
obliehaného mesta Tobruk v 
severoafrickej Líbyi sú odvelení 

vojaci 11. východného českoslo-
venského práporu. Medzi nimi 
je aj mladý vojak Jiří Pospíchal. 
Jeho naivné a idealistické pred-
stavy o hrdinstve a vojne sú 
surovo konfrontované s nezne-
siteľným peklom africkej púšte, 
dennodenným ohrozením života 
a všadeprítomnou smrťou. To 
všetko si uňho vyberá svoju krutú 
daň, ktorú vie nadeliť iba vojna.
Vojnová dráma, ČR, 2008, da-
bing CZ, MN 15, 102’ 

   

    Debut úspešného autora vi-
deoklipov Antona Corbijna roz-
práva príbeh posledných sied-
mich rokov života Iana Curtisa, 
speváka legendárnych britských 
Joy Division, ktorí na konci se-
demdesiatych rokov spolu s os-
tatnými kapelami z Manchesteru 
definovali nový smer populár-
nej hudby. Čiernobiela kamera 
sleduje Curtisa od jeho prvých 
experimentov s drogami cez za-
loženie Joy Division až po jeho 
samovraždu v máji 1980.
Životopisný, hudobný, VB, 
2007, titulky CZ, MN 12, 122’, 
kinoklub

  

  Michael Clayton je „vyjednáva-
čom“ jednej z najväčších práv-
nických firiem v New Yorku. 
Tento bývalý štátny zástupca 
má na starosti tú najšpinavšiu 
prácu vo firme. Aj keď sa už 
niekoľkokrát popálil a so svojou 
prácou nie je spokojný, rozvod, 
zlá obchodná špekulácia a na-
rastajúci dlh ho pevne držia 
pripútaného k firme. Medzitým 
v spoločnosti U/North závisí ka-
riéra advokátky Karen Crowde-
rovej na urovnaní multimilióvé-
ho návrhu na žalobu, ktorú Cla-
ytonova firma vedie proti nim 
do zdanlivo úspešného konca. 
Keď však prvotriedny advokát 
firmy Kenner, Bach & Ledeen 
sabotuje prípad, čelí Clayton 
najväčšej výzve svojej kariéry i 
svojho života.  
Triler, USA, 2007, MN 15, titul-
ky CZ, 119’ 

  

  Po Zväčšenine, nakrútenej vo 
Veľkej Británii, odišiel slávny ta-
liansky režisér Michelangelo An-
tonioni do USA, aby tam nakrútil 
dnes už klasické dielo o strete 
rôznych generácií a životných 
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   NBS – Múzeum mincí a medailí 
Kremnica Vás srdečne pozýva 
na výstavu sochára Alexandra 
Viku pod názvom Medaily – Pla-
kety. Výstava predstavuje výber 
z tvorby autora, ktorý v tomto 
roku oslavuje významné životné 
jubileum. 
   Alexander Vika (nar. 10. 5. 1933) 
vyštudoval Vysokú školu výtvar-
ných umení v Bratislave, odbor 
reliéfne sochárstvo u prof. R. Pribi-
ša. Od 60-tych rokov pedagogicky 
pôsobil na viacerých vysokých ško-
lách a univerzitách. V súčasnosti 
pôsobí na Fakulte priemyselných 
technológií Trenčianskej univerzity 
Alexandra Dubčeka, katedre prie-
myselného dizajnu v Ružomberku.    
    Je členom Spolku výtvarníkov 

    Mesto Kremnica Vám v rámci 680. výročia 
ponúka 15. novembra 2008 (sobota) o 17.00 h 

v kine Akropola koncert

Vstupenky v Informačnom centre v predpredaji za 150,- Sk. 
Dva týždne pred vystúpením za 180,- Sk

  NBS–Múzeum mincí a medai-
lí Kremnica vás zároveň 
srdečne pozýva na návštevu 
numizmatickej expozície Líce 
a rub peňazí, ktorá sa zme-
nila na dočasnú scénu pre 
divadelné bábky žilinského 
Bábkového divadla. 
  Jedinečná numizmatická 
expozícia ožila čarovnou atmo-
sférou – nad pokladmi mincí a 
ostatnými vzácnymi exponátmi 
bdejú draci, princezné, gašpar-
kovia, zvieratká, ale aj zbojní-
ci a mnohé iné rozprávkové 
postavičky. Netradičná výstava 
vznikla v spolupráci s Bábko-
vým divadlom Žilina, ktoré je 
najstarším bábkovým divadlom 
na Slovensku. Jeho história sa 
začala písať v roku 1950. Do 
dnešných dní sa na jeho dos-
kách predstavilo niekoľko gene-
rácií tvorcov, ktorým učaroval 
magický svet bábok. Mnohí 
výtvarníci, scénografi a bábkari 
prispeli svojím umením k tomu, 
že v žilinskom bábkovom diva-
dle vznikla jedinečná kolekcia 
bábok a divadelných kulís. 
  Hoci sa ich čas na javisku napl-
nil, nestratili nič zo svojej ume-
leckej hodnoty. Pre diváka sú 
stále nesmierne príťažlivé ako 
špecifické umelecké artefakty. 
Aj preto sa divadlo rozhodlo dať 
bábkam „ďalšiu šancu“ a pred-
staviť ich širšej verejnosti. Po 

úspešnej spolupráci s Kysuc-
kým osvetovým strediskom 
v Čadci, Mestským múzeom 
v Rajci a Oravskou galériou 
v Dolnom Kubíne sa divadlo 
rozhodlo predstaviť svoje báb-
ky aj v Kremnici.
  Múzeum k výstave pripravilo 
tvorivé dielne, ktoré prvýkrát 
prebehli už počas Dní európ-
skeho kultúrneho dedičstva. 
Tvorivých dielní sa zúčastnili 
kremnickí školáci, ktorí si mohli 
vyskúšať výrobu vlastnej bábi-
ky. Tvorivé dielne budú pokra-
čovať až do skončenia výstavy 
koncom decembra 2008. 		
		      NBS-MMM

  
Slovenska a Združenia medailérov 
Slovenska. Svoje diela prezentoval 
na mnohých výstavách doma aj v 
zahraničí.
   Tvorbu Alexandra Viku charak-
terizuje zvislé lineárne radenie 
a citlivé prestupovanie svetla 
a tieňa, pričom významnú časť 
autorovho diela tvoria portréty a 
viacfigurálne kompozície. Jeho 
medaily a plakety sú komornou 
sochárskou tvorbou, v ktorej 
dominuje predovšetkým človek.
   Výstavu je možné vidieť do 29. 
novembra 2008 vo Výstavnom 
kabinete numizmatickej expozície 
Líce a rub peňazí na Štefánikovom 
námestí 10/19 v Kremnici.         	
                                     NBS-MMM

V rámci výročia mesta vás pozývame 16. novembra 
(nedeľa) na športový areál pri ľahkoatletickom ihrisku. 

Cyklokrosári  vám ukážu, ako im to jazdí.

K 680. výročiu mesta sa 14. novembra 
(piatok) o 16.00 h v Kostole sv. Kataríny 

uskutoční 
slávnostné mestské zastupiteľstvo 

za účasti pozvaných hostí, 
ocenených a verejnosti. 

Súčasťou kultúrneho programu 
bude krst knihy o Kremnici 

a koncert Jozefa Benciho s organovým 
virtuózom Imrichom Szabó.

Slovenský pohár v cyklokrose 2008
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5. október 2008 - Starší žiaci III. liga skupina „C”
                          Rakytovce - Kremnica                     	 0 : 0  
Mladší žiaci III. liga skupina “C”
                          Rakytovce - Kremnica                     	 3 : 1 
gól  : Moravčík,
Dorast V.liga skupina “C”
                          Pliešovce - Kremnica                      	 2 : 2 
góly: Širáň 2
I. trieda ObFZ dospelí
                          Brehy - Kremnica                            	 1 : 3  
góly: Brünn, Ďurica, Hoz,
11. október 2008 - Starší žiaci III. liga skupina “C”

                          Kremnica - Kováčová                     	 0 : 5  
Mladší žiaci III. liga skupina “C”
                          Kremnica -  Kováčová                      10 : 1
góly : Hovorič 2, Mucha 2, 
Sekereš 2,Dolinec, Mališ, Moravčík, Václav,
Dorast V. liga skupina “C”
                          Kremnica - Kováčová                    	 3 : 2
góĺy : Kapšo, Polačko, Širáň
I. trieda ObFZ dospelí
                          Kremnica - Bzenica                         	 1 : 0 
gól: Ďurica

n 

Starší žiaci majú po 10. kole  2 výhry, 4 remízy, 4 prehry a získali 10 bodov, čo je v  tabuľke 10. miesto. 
Mladší žiaci hrajú svoje zápasy, ale výsledky sa nezarátavajú do tabuľky. Dorastu patrí po 10. kole 9. 
miesto so 14 bodmi - 4 výhrami, 2 remízami,  4 prehrami . Mužstvu dospelých patrí po 10. kole 1. miesto 
so ziskom 21 bodov - 7 výhier, 0 remíz, 3 prehry.                                                                  Bohuš Wollner

n STOLNÝ TENIS

Prvé kolo Slovenského pohá-
ra mládeže najmladších žiakov 
v stolnom tenise sa konalo v 
Trnave. 13. septembra svoj klub 
a  naše mesto reprezentoval na 
tejto súťaži hráč Jakub Pavolka.

Výsledky turnaja sa započí-
tavajú do štvorkolového SPM a 
aj do slovenského rebríčka.

Preto aj účasť hráčov na turna-
ji bola dobrá a 50 hráčov z celej 
republiky naznačovala dobrú 

úroveň. Hráči boli rozdelení do 
4-členných skupín podľa plat-
ného slovenského rebríčka.

Náš Jakub hral v nasadenej 
šestnástke, z ktorej víťaz postu-
poval priamo do štvrťfinále  a 
druhý v poradí medzi posled-
ných 12 hráčov. V skupinovej 
fáze hral dosť nevyrovnane, 
striedal pekné momenty s chy-
bami. Aj napriek tomu skupinu 
vyhral a postúpil do štvrťfinále, 

kde narazil na Martina Budiaka 
z Ružomberka, ktorého zdolal 
3 : 2, keď prehrával už 0 : 2.

V tých troch víťazných 
setoch hral vynikajúci stolný 
tenis a súper nevyšiel nad 
štyri lopty v sete.

V semifinále ho čakala nasa-
dená jednotka turnaja tiež Jakub, 
ale Ševec z Kysuckého Nového 
Mesta. V tomto zápase, hoci 
jeho priebeh setov bol pomerne 

vyrovnaný, patrili koncovky favo-
ritovi. V zápase o tretie miesto 
vyhral náš Jakub proti Matúšovi 
Dikovi z Námestova po vyrovna-
nom zápase 3  : 2 na sety. Znovu 
striedal pekné momenty so slab-
šími a stabilita výkonnosti je to, 
na čom musí na trénigoch popra-
covať. Aj tak mu gratulujeme za 
pekné umiestnenie a reprezen-
táciu klubu a Mesta Kremnica.                      	
                     Výbor STK Kremnica 

  

 Členovia MKL Kremnica 
sa 11. októbra predstavili 
v behu na kolieskových 
lyžiach klasickou techni-
kou - „O Pohár prezidenta 
ŠKP Štrbské Pleso“.
  Na štarte stála skoro celá 
slovenská bežecká špička, a 
aj niektorí pretekári z Poľska. 
Vo veľmi dobrom svetle sa 
ukázala dvojica Bátory-Bajči-
čák, pričom Bajčičák dobehol 
ešte o 20 sekúnd rýchlejšie, 
no obidvaja pokorili 12 rokov 
starý traťový rekord. Taktiež 
Alena Procházková si odbehla 
svoj vysoký štandard a pokori-

n Lyžovanie

la rekord Jarky Bukvajovej o 1 
minútu.  Z našich pretekárov 
štartoval v kategórii mlad-
ších dorastencov Erik Urge-
la a s prehľadom vyhral.  Za 
staršie dorastenky vyhra-
la Peťka Urgelová (celko-
vo 4. miesto),  na 3. mieste 
skončila Zuzka Buchalová. 
V starších dorastencoch 
vyhral Michal Novotný (cel-
kovo 10.) z SKP SP, druhý 
dobehol Richard Vozár (11.), 
tretí David Brünn (13.), štvrtý 
Michal Polačko (14.). Junior-
ka Zdenka Ošúsová (celko-
vo medzi ženami 6. miesto) 

vyhrala svoju kategóriu. 
 V  junioroch dobehol Martin 
Kapšo  (vekom este starší 
dorastenec) na 2. mieste (cel-
kovo 7. miesto). 
  Aj v kategórii mužov sme mali 
pretekára, ktorým bol Milan 
Chromý a obsadil vyborné 7. 
miesto (celkovo 8.), keď do 
cieľa dobehol spolu s Alenou 
Procházkovou.
  Výsledky - Pohár prezidenta 
ŠKP Štrbské Pleso v behu na 
kolieskových lyžiach klasickou 
technikou: 
Muži (10 km): 1. Martin Bajčičák 
30:09,5, 2. Ivan Bátory (obaja 

ŠKP Štrbské Pleso) 30:27,2, 3. 
Mariusz Michalek (Poľ.) 32:07,7, 
4. Vojcziech Biskup (Poľ.) 
35:09,1, 5. Michal Malák (ŠKP 
Štrbské Pleso) 33:41,6 Ženy (10 
km): 1. Alena Procházková (Slá-
via Banská Bystrica) 36:17,4, 2.  
Pavlina Maciuszeková 40:22,5, 
3. Marcela Marciszová (obe 
Poľ.) 40:55,9 Juniori (10 km): 
1. Sebastian Gazurek (Poľ.) 
33:28,0, 2. Martin Kapšo (MKL 
Kremnica) 35:47,3, 3. Tomasz 
Szikora (Poľ.) 37:37,9 
Juniorky (10 km): 1. Zdenka 
Ošúsová (MKL Kremnica) 
45:47,0                        M. Kapšo

   

20. september 2008   -   Starší žiaci III. liga skupina “C”
                          Kremnica - Slovenská Ľupča 	  3 : 0  
góly: Moravčík 2, Václav,
Mladší žiaci III. liga skupina “C”
                          Kremnica -  Slovenská Ľupča          	 7 : 2 
góly: Moravčík 4, Sekereš 2, Hovorič,
Starší žiaci III. liga skupina “C”
                          Kremnica - Banská Štiavnica             0 : 4  
Mladší žiaci III. liga skupina “C”
                          Kremnica -  Banská Štiavnica            0 : 3  

21. september 2008 - Dorast V. liga skupina “C”
 

                          Kremnica - Bzovík                               3 : 0  
Po podaní protestu za neoprávnený štart hráča hostí 
kontumovaný výsledok v prospech Kremnice 
s výsledkom 3 : 0
I. trieda ObFZ dospelí
                          Kremnica - Vyhne                                0 : 1 
 Dorast V. liga skupina “C” 
                          Kremnica - Jakub                                1 : 0  
I. trieda ObFZ dospelí
                          Kremnica - Tekovská Breznica        	 2 : 1  
góly: Chladný, Žiarny
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     Cieľom vykonania nultého ročníka jesenného kola súťaže mla-
dých hasičov bolo formou hier a súťaží nadviazať na brannú výcho-
vu na školách a vytvoriť krúžky požiarnej ochrany formou celoročnej 
činnosti. Činnosť s mladými hasičmi môže byť samostatne na ZŠ 
alebo za spolupráce Dobrovoľných hasičských zborov. Rozdeľuje 
sa do dvoch častí: jesenná a jarná časť. Každé kolo sa hodnotí 
samostatne. V sobotu 4. októbra 2008 Územný výbor Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany Žiar nad Hronom za spolupráce Mestského úra-
du a Dobrovoľného hasičského zboru Kremnica vykonal jesenné 
kolo súťaže, aj keď za veľmi nepriaznivého počasia. Uskutočnila 
sa v kine Akropola. Prípravným výborom sa určili štyri disciplíny a 
plnili sa na javisku a vo vestibule. Zo 14 prihlásených družstiev sa 
zúčastnilo 8 družstiev. Na zahájenie prišli aj predseda ÚzV DPO 
Ing. Jozef Perina a riaditeľka ÚzV DPO Mária Putišová. 
    Súťaž otvoril Ing. Ján Kobelár, podpredseda ÚzV DPO pre mlá-
dež. Privítal súťažiacich, rozhodcov a v spolupráci s vedením DHZ 
aj za zmenených podmienok poprial súťažiacim veľa úspechov. 
Kolektívy v počte 5 členov podľa vylosovania postupne nastupovali 
na plnenie jednotlivých disciplín. Súťažilo sa v disciplínach: kolky 
– rozvinutie hadice, hod tenisovou loptičkou, zdravotná výchova a 
určenie grafických značiek – technických prostriedkov PO. 
Nehodnotilo sa na čas, ale podľa jednotlivých disciplín na trestné 
minúty členov za nesplnenie úlohy. Za veľkého potlesku súťažia-
cich si disciplíny: kolky a tenisové loptičky vyskúšali aj všetci roz-
hodcovia a usporiadatelia, ktorým sa darilo ešte menej ako samot-
ným súťažiacim, čo svedčí, že tieto disciplíny boli naozaj ťažké. 
                        Poradie súťažných družstiev:     

   Sponzormi súťaže boli :
Mesto Kremnica, OV DPO, Ing. Jozef Haurík – pernikárstvo, 
Grotto s.r.o., Peter Schmidt, VOX – V s.r.o. Ján Volka. Ďalej 
sa chcem poďakovať Mestskému kultúrnemu stredisku p. 
Richardovi Rothovi za výbornú atmosféru, p. Prokeinovej 
zo ZŠ na Angyalovej ulici, ktorá  poskytla priestory škol-
skej jedálne, Ing. Jaroslavovi Valentovi, Mestskej polícii za 
pomoc pri príprave súťaží a za fotodokumentáciu, OZ 1115 
za priestory kina Akropola, chlapom a ženám z DHZ Krem-
nica.
     Na záver srdečná vďaka jednotlivým súťažiacim – mladým 
hasičom, ich vedúcim a rozhodcom. Poďakovanie patrí vedeniu 
Mestského úradu, sponzorom a usporiadateľom DHZ Kremnica, 
pretože každý súťažiaci aj za zmenených podmienok odchádzal 
spokojný. Prvé tri miesta v každej kategórii boli ocenené športo-
vými pohármi, medailami a všetci súťažiaci dostali diplom mesta 
Kremnica, písacie potreby, sladký medovník a veľkú bagetu. 
                                              Jaroslav Franko, veliteľ DHZ Kremnica

Kategória dievčatá:            

1. Janova Lehota  
2. Svätý Anton
3. Jalná

Kategória chlapci:      
1. Banská Belá (1. družstvo)
2. Trnavá Hora
3. Banská Belá (2. družstvo)
4. Kremnica
5. Svätý Anton

Nultý ročník mladých požiarnikov nadviazal na brannú výchovu

    Ligy sa môžu zúčastniť ľubovoľné družstvá zložené z 
neregistrovaných, ale aj registrovaných hráčov, firemné 
družstvá, partie z ulice, dediny, z pubu či kaviarne. Pros-
te každý, kto nechce v zime len priberať, ale chce spraviť 
niečo pre svoje zdravie. 
l 	 Veková hranica je od 16 do 116 rokov
l	 Všetky zápasy sa budú hrať v hale SKALKA RELAX CENTRUM 
      	 počas sobôt od 29. novembra 2008  do 14. februára 2009
l 	 Zápasy pískajú rozhodcovia malého futbalu z Banskej Bystrice
l	 Hrá sa 2x 25 min., 4+1 hráčov v poli,  striedanie neobmedzené 
     	 hokejové/, ideálny počet hráčov v družstve je 8 - 12, ale v 		
	 podstate  neobmedzený
l 	 Štartovné na celú ligu a mužstvo je 2.300,- Sk 
     	 TO ZNAMENÁ : na hráča cca. 230,- Sk na celú ligu
     	 TEDA: za cca. 230,- Sk si každý hráč zahrá minimálne 9 zápasov 
l 	 A ČO EŠTE: prvé tri družstvá budú odmenené cenami, víťaz 
bude mať možnosť zahrať si o superpohár „ZIMNÝCH LÍG“ s víťaz-
mi podobných súťaží z Banskej Bystrice, Zvolena a Martina.  
Výsledkový servis bude uverejnený v Kremnických novinách a 
MY.  Bližšie info a všetky otázky na: 
             

lkundrata@zoznam.sk, tel.: 0915 789 631

SKALKA  RELAX  CENTRUM  LIGA
Uskutoční sa v mesiacoch december 2008 až február 2009

Prihlášky so štartovným prosíme odovzdať 
do 18. novembra 2008 na recepcii Skalka Relax centrum.

Foto: MsP
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Z policajného 
zápisníka

    V mesiacoch  júl, august a september 
2008  zaznamenala MsP 213 udalostí. Za 
toto obdobie bolo MsP  riešených 215 
priestupkov. Z tohto počtu bolo vyrie-
šených dohovorom 75  priestupkov, 
v blokovom konaní bolo vyriešených 
zatiaľ 70 priestupkov, v stave objasňo-
vania je 54 priestupkov, 7 priestupkov 
bolo uložených  záznamom, odovzda-
né priestupky iným orgánom boli 2 a 7 
priestupkov bolo odložených.
   Na základe oznámenia občanov bolo 
uskutočnených 141 zásahov. Za toto 
obdobie bolo odchytených 11 túlavých 
psov.

Umelci alebo návštevnící?
    Dňa 30. augusta 2008 v rámci podujatia 
„Kremnické Gagy“ navštívili naše mesto  a 
prišli sa zabaviť Leonard J. a Ivan H. Už od 
rána  zobrali festival humoru a satiry vážne 
a v priebehu  troch hodín ich musela hlia-
dka MsP  dvakrát upozorniť na ich sprá-
vanie, nakoľko bolo poznačené nadmer-
ným „dopingom“. V poobedných hodinách 
sa rozhodli navštíviť predstavenie  v kine 
Akropola. Predstavenie sa im nezdalo 
dostatočne  pestré, a tak ho začali vylep-
šovať svojimi gejzírmi vtipných poznámok. 
Tak dobre im to išlo, že vôbec nechápali, 
prečo ich ochranka z kina vyviedla  von. 

Svoje umelecké fiasko si začali ventilovať  
na šachovnicových figúrkach pred kinom, 
ktoré rozkopali na všetky strany. Ich vystú-
penie v rámci „ Kremnické Gagy“ ukončila 
privolaná hliadka  MsP,  ktorá ich  muse-
la za pomoci donucovacích prostriedkov 
predviesť  na útvar MsP. Vec pre podozre-
nie zo vzbudzovania verejného pohorše-
nia a neuposlúchnutia  verejného činiteľa 
bola odstúpená správnemu  orgánu na 
prejednanie. 

Dokonalý deň
    Dňa 7. 8. 2008 Jaroslav S. spoločne 
so svojím kamarátom a družkou si vylep-
šovali dobrú náladu z počasia koštovaním 
kvalitnej odrody vína značky „CBA“. Už 
len málo chýbalo k prežitiu  „dokonalého 
dňa“, keď prišlo niečo nečakané – víno 
došlo! Jaroslav S. nestratil svoju ducha-
prítomnosť a nakoľko sa nachádzali v 
blízkosti budovy ŠUV, otestoval  všetky 
zvodové rúry, pričom okom znalca vybral 
tú  najťažšiu. Za pomoci  svojho kamaráta  
a družky rúru  vytiahli, a keď už bola von-
ku, no čo s ňou - rovno do zberných suro-
vín. Za zinkasované peniaze Jaroslav S. 
nakúpil ďalšie  víno a cigarety a dokona-
lý deň mohol pokračovať. O niekoľko dní 
prišiel pre Jaroslava S. zase jeden, z tých  
horších dní, kedy bol spoločne so svojim  
kamarátom predvolaný na útvar MsP k 
podaniu vysvetlenia. Rúra bola vrátená na 
miesto a vec bola vybavená v blokovom 
konaní.

Čo promile, to väčší chlap!
    Dňa 4. 7. 2008 vo večerných  hodi-
nách Pavol T. z Kremnice ( no povedzme 

nie úplne triezvy) navštívil pohostinstvo  
Gemer. Chlapec tichý, ba priam vzor našej 
mládeže, ktorý pije alkohol len príležitost-
ne. No v ten večer, akoby sa zmenil na 
boha pomsty. Ako prvé sa povadil s hra-
cím automatom, ktorý ho (a on bol o tom 
presvedčený) okradol o 200,- Sk. Hneď na 
to vynadal čašníčke a vbehol k nej za pult, 
kde od nej chcel tých 200,- Sk vytriasť. 
Ako bonus udrel ďalšieho hosťa pohostin-
stva, ktorý čašníčke prišiel na pomoc. Keď 
ho privolaná hliadka  MsP predviedla na 
útvar MsP, bolo dychovou skúškou ziste-
né, že má v sebe vyše 2,3 promile alko-
holu. Nakoľko mu v tom momente nerozu-
mela ani vlastná mater a v Kremnici, ako 
aj v iných mestách  záchytka  neexistuje, 
chcela ho hliadka MSP prepustiť, nech ide 
domov spánkom sa dostať k „ zdravému“ 
rozumu. No vtedy sa mu zázrakom dar 
reči vrátil a sám bol z toho tak prekvape-
ný, že na príslušníkov  našiel vo svojej 
bohatej slovnej  zásobe len samé vulgár-
nosti. A akokeby to nestačilo, prestali  ho 
poslúchať aj ruky, pričom napadol jedného  
z príslušníkov MsP. Po použití donucova-
cích prostriedkov zo strany MsP bol ukľud-
nený a k veci boli privolaní príslušníci PZ a 
neskôr aj vyšetrovateľ ORPZ pre podozre-
nie  z útoku na verejného činiteľa. Aby si 
ani títo muži zákona nemysleli, že sú  lep-
ší, Pavol T. počastoval aj ich množstvom 
prídavných  mien a prirovnaní, ktoré boli 
síce dosť vulgárne, ale pestré (no musí sa 
nechať, chlapec má talent). Svoj prednes 
ukončil výkrikom „ chcem ísť na hajzel!“
Zrejme  si myslel, že bol dosť presvedčivý 
a muži zákona  ho na WC okamžite preni-
esli, lebo sa vymočil priamo tam, kde stál. 
Ako sa hovorí „zvyk je železná košeľa“! Vo 
veci pre podozrenie z trestného činu začali 
konať orgány činné v trestnom konaní.  	
			       Mgr. R. Brhlík

    Dňa 14. 10. 2008 v doobedných hodi-
nách bolo na MsP telefonicky oznáme-
né obyvateľmi ul. Banská cesta, že už 
niekoľko hodín počuť z lokality Štu-
rec štekať a kňučať psa. Hliadka MsP 
potom, ako preverila toto oznámenie, 
našla na dlhej reťazi priviazaného psa 
na dne hlbokého  zrázu prepadliska. 
Po privolaní  hasičov z HZZ v Žiari nad 
Hronom  a po zlanení k psovi, bol tento 
spoločnými silami za pomoci horole-
zeckej techniky vytiahnutý a odpútaný 
z reťaze. Pes bol  po ošetrení umiest-
nený v karanténnej stanici v Kremnici 
hliadkou MsP.
    Nakoľko je vysoko pravdepodobné, 
že do ťažkej situácie dostal psa  niekto 
úmyselne s cieľom zbaviť sa ho, MsP 
vyzýva všetkých, kto spozná psa na 
fotke, aby to oznámil na t. č. 159, prí-
padne osobne na MsP v Kremnici.  	
                         Mestská polícia Kremnica

 Mestská polícia v Kremnici ozna-
muje záujemcom o prácu v mest-
skej polícii, že momentálne eviduje 
voľné miesta na príslušníka  MsP.  
Po splnení zákonom  stanovených 

podmienok (bezúhonnosť, úplné 
stredoškolské vzdelanie, dobrý 
duševný a fyzický stav a vek nad 21 
rokov) je možné podať na Mestský 
úrad v Kremnici písomnú žiadosť 

o prijatie, spoločne s profesijným 
životopisom.  Bližšie informácie: 

tel: 0903 521 499

Mestská polícia ponúka pracovné miesta

Cit k zvieratám sa nedá naučiť, ten musí mať človek v sebe...

Foto: MsP
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 september – október  2008Narodené deti
Ema Weissová

Alexandra Wágnerová
Marek Ryan Škvarka

Sofia Říhová
Martin Weiss

     Rodičom srdečne blahoželáme.

Zomreli
Ignác Schnierer
Mária Köpplová
Štefan Dvorský
Vojtech Evetke

Viliam Lempešbacher
Dušan Buzalka
Mária Muráňová

Česť ich pamiatke. 

Manželstvo uzavreli
Mgr. Michal Mecele – Lenka Valentová
Ing. Ľuboš Morvai – Petra Schmidtová

    Želáme veľa lásky a porozumenia 
na spoločnej ceste životom.

Jubileá  -  november
70 rokov

Rozália Szitášová
Magda Brhlíková

Katarína Králiková

75 rokov
Michal Jančo

Alžbeta Bubláková
Jolana Šomodíková

Jozef Sobek

80 rokov
Anna Čillíková

	          85 rokov	
Štefan Grosch

Mimoriadne životné jubileum 93 rokov 
oslávia v mesiaci novembri 2 dámy 
pani Helena Žideková a pani Anna 
Čvančarová.   
Vzácne – 96. narodeniny oslávi aj 
pani Júlia Hoffmanová. 

Jubilantom všetko najlepšie, pevné zdravie 
a veľa pohody v kruhu najbližších. 

Spomienka

 Spomienka
Päť rokov už odvial čas,
päť rokov už nepočuť tvoj hlas...
Už päť rokov prešlo,
čo neprišiel si medzi nás.
  Dňa 12. 11. si pripomenieme  piate výro-
čie, čo nás navždy opustil náš milovaný 
manžel a „DEDO“
                        Jozef Eliaš.
S láskou spomínajú manželka a deti s rodinami.

Osud nikdy nevráti, čo nám vzal.
Ostali len spomienky a žiaľ.
  Dňa 10. 11. 2008 uplynulo 10 rokov, čo 
nás navždy opustil otec a manžel
                        Ján Hulej.
S láskou spomíname a ďakujeme všetkým, ktorí 
mu s nami venujú tichú spomienku.
                                                Manželka s deťmi

   Poďakovanie
   Srdečne ďakujeme bývalým maturantom z roku 1957/58 
jedenástej triedy JSŠ v Kremnici a ich triednemu profeso-
rovi p. Simkovi za spomienku a kvetinový dar spolužiakovi                                                	
	                      Jánovi Daubnerovi.  

Veľa zdravia do ďalších rokov im praje manželka a dcéry. 

                                  

                                    POĎAKOVANIE

   Rada by som touto cestou poďakovala MUDr. Viš-
ňovskému a sestričke Podmanickej za starostlivosť, 
ktorú venujú svojim pacientom, za ich profesionál-
ny a ľudský prístup. 
                                 
           Vďačná pacientka z Kremnice

					      Elena Kučerová 

INZERCIA

Mestské zastupiteľstvo v Kremnici 
zvoláva 

verejné zhromaždenie 
obyvateľov 

mesta, ktoré sa uskutoční 
25. novembra 2008 (utorok) o 16.00 h 

v Radnej sieni Mestského domu 
v Kremnici.

Program:
Návrh rozpočtu mesta pre roky

  2009, 2010, 2011

Tešíme sa na spoločné stretnutie.

1. november - Sviatok všetkých svätých
2. november - Pamiatka zosnulých

Je to čas, kedy vo svite sviečok

položíme na hrob kytičku

a zaspomíname si 

na našich blízkych,

ktorí už nie sú medzi nami,

ale žijú v našich srdciach 

a mysliach.
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INZERCIA

„Zavolajte si o pôžičku práve teraz!“

n požičiame vám na čokoľvek
n rýchlo a ľahko
n nepotrebujete ručiteľa
n stačí zavolať

Priamy kontakt na obchodného zástupcu:

                0918 600 455

  Volajte na : 0850 111 102
                      www.provident.sk

Provident
Viac ako pôžička

Hotelový dom Florén 
príjme:

upratovačky
barmana - barmanku
kuchára - kuchárku

Informácie:
045/ 6744 888; 0905 814 888;  0904 252 080

Osobne na recepci hotela Florén
Štefánikovo námestie 8/15, Kremnica

INZERCIA

INZERCIA

INZERCIA


